PORTARIA COREN-RO Nº 75 DE 10 DE MARÇO DE 2023

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Rondônia

COREN-RO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas na Lei n. 5.905 de 12

julho de 1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisão

Coren-RO n. 002/2021 e homologado pela Decisão Cofen n. 0021/2021.

CONSIDERANDO a deliberação da Presidência do Coren-RO.

CONSIDERANDO a Resolução Cofen 695/2022, que estabelece as normas gerais para as
eleições destinadas à composição dos plenários dos Conselho Federal e Regionais de
Enfermagem;

CONSIDERANDO a Decisão Cofen nº 184/2022, que fixa a data de realização das eleições
destinadas a composição do plenário para o mandato de 2024/2026;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen 695/2022, que estabelece em seu art. 19 a designação
dos membros da Comissão Eleitoral responsável pela organização de todo processo eleitoral;

CONSIDERANDO tudo mais que consta no PAD 273/GAB/2022, baixa a seguinte
determinação:

Art. 1º - Designar os profissionais abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor a
Comissão Eleitoral do Coren-RO para o pleito eleitoral que se realizará nos dias 01 e 02 de
outubro de 2023, em obediência a Resolução Cofen 695/2022:

I – Cleicey Pinheiro dos Santos, Enfermeiro, registro Coren-RO nº 545.656-ENF;

II – Maria do Carmo de Lima Luna, Técnica de Enfermagem registro Coren-RO nº
1.891.802-TEC;

III – Diogo Nogueira do Casal, Enfermeiro, registro Coren-RO nº 24.089-ENF;

Art. 2º - A Comissão eleitoral terá suas atividades definidas no art. 19 e seus parágrafos do
Código Eleitoral e atuará de forma isenta, independente e de forma eficiente.
_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Rua Marechal Deodoro, 2621 – Centro – CEP: 76.801-106 – Porto Velho/RO – Fone: (69) 3223-4737 / 99936-2716
SUBSEÇÃO ARIQUEMES: Avenida Tancredo Neves, 1989, Sala 101 – Setor 3 – CEP: 76870-023 - Ariquemes/RO – Fone: (69) 99922-2900
SUBSEÇÃO CACOAL: Avenida São Paulo, 2873, – Centro – CEP: 76.963-821 – Cacoal/RO – Fone: (69) 99925-7994
SUBSEÇÃO JI-PARANÁ: Avenida Marechal Rondon, 870, Sala 122 – Centro – CEP: 76.900-082 – Ji-Paraná/RO – Fone: (69) 3422-0758 / 99965-7353
SUBSEÇÃO VILHENA: Avenida Gonçalves Dias, 191, sala 03 – Centro – CEP: 76-988-055 – Vilhena/RO – Fone: (69) 99913-8601
www.coren-ro.org.br

Art. 3º - Os membros farão jus ao recebimento do auxílio representação, observando a
Decisão Coren-RO nº 021/2021 quando no efetivo desenvolvimento das ações e reuniões da
Comissão.

Art. 4º - Fica designado o Procurador-Geral do Coren-RO Gabriel Bongiolo Terra para
assessoramento jurídico a comissão eleitoral e o empregado público Clenilsom Barbosa
Uassaça como apoio administrativo à comissão.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União
(DOU).

Registra-se, Publique-se  e Cumpra-se.

Porto Velho,  10 de Março de 2023.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Coren-RO n° 63592-ENF

Presidente Coren-RO

_________________________________________________________________________________________________________________________
SEDE: Rua Marechal Deodoro, 2621 – Centro – CEP: 76.801-106 – Porto Velho/RO – Fone: (69) 3223-4737 / 99936-2716
SUBSEÇÃO ARIQUEMES: Avenida Tancredo Neves, 1989, Sala 101 – Setor 3 – CEP: 76870-023 - Ariquemes/RO – Fone: (69) 99922-2900
SUBSEÇÃO CACOAL: Avenida São Paulo, 2873, – Centro – CEP: 76.963-821 – Cacoal/RO – Fone: (69) 99925-7994
SUBSEÇÃO JI-PARANÁ: Avenida Marechal Rondon, 870, Sala 122 – Centro – CEP: 76.900-082 – Ji-Paraná/RO – Fone: (69) 3422-0758 / 99965-7353
SUBSEÇÃO VILHENA: Avenida Gonçalves Dias, 191, sala 03 – Centro – CEP: 76-988-055 – Vilhena/RO – Fone: (69) 99913-8601
www.coren-ro.org.br